Guedea, M.T.D. , Albuquerque, F.J.B., Tróccoli, B.T., Noriega, J.A.V., Seabra, M.A.B., & Guedea, R.L.D. (2006). Relação do Bem-Estar Subjetivo,
Estratégias de Enfrentamento e Apoio Social em Idosos.

Método

Participantes

Participaram deste estudo 123 (cento e vinte e três) pes-

soas com idades entre 60 e 93 anos (média = 67,1; desvio

padrão = 6,1) residentes na cidade de João Pessoa, Paraíba,

que preencheram os seguintes requisitos: (a) ser alfabe-

tizado funcional; (b) ter uma renda familiar entre R$ 800,00

e R$ 1.500,00 (oitocentos a mil e quinhentos reais, equi-

valentes a aproximadamente três a quatro salários míni-

mos) e; (c) ter morado na cidade do estudo pelo menos

durante 20 anos. Devido às dificuldades em se obter uma

amostra de tamanho adequado, foram incluídas todas as

pessoas com 60 anos ou mais que se dispuseram a parti-